
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                                                                                                                               

REPUBBLICA ITALIANA   -  REGIONE    SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
                                           P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 
                  -  Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it   - E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

sito web.  www.liceicastelvetrano.edu.it 

            C.F. 90021080818     91022 CASTELVETRANO (TP) 

                                       
 -     All’ Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito web  

 
OGGETTO:  DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE PER IL CONFERIMENTO DI 
UN INCARICHI INDIVIDUALI AVENTE AD OGGETTO “AVVISO PROT. N. 5758 DEL 11/07/2024  
RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE, ESPERTI E TUTOR, PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI CO-CURRICULARI IN ORARIO POMERIDIANO “. 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-PA-35727 
CUP: C34D23001790006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006089 - 09/08/2024 - IV

.5 - U

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
mailto:TPIS032001@.istruzione.it


 

 

 

2 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006089 - 09/08/2024 - IV

.5 - U



 

 

 

3 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°21952 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTO l’Avviso prot. N. 5758 del 11/07/2024  rivolto a figure professionali interne/esterne, esperti e tutor, 

per lo svolgimento di percorsi co-curriculari in orario pomeridiano; 

 

VISTO in particolare, l’art.2, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

 pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre il 22/07/2024; 

 

CONSIDERATO che alla data del 22/07/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

 candidature di interesse, sono pervenute n. 7 candidature per esperto interno ed esterno (di 

cui n. 1 interno e n. 6 esterni) e n. 14 candidature per tutor da parte del personale interno 

all’Istituzione; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

 valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate; 

 

VISTO il Decreto di nomina commissione di valutazione prot. n. 6086 del 09/08/2024 e le dichiarazioni di 

 insussistenza conflitto di interessi e incompatibilità dei componenti della stessa; 

 

VISTO il Verbale di valutazione della commissione prot. n. 6088 del 09/08/2024; 

 

Tutto ciò visto e rilevato 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione delle graduatorie PROVVISORIE esperti interni ed esterni e tutor del personale interno per 

la realizzazione di moduli formativi; 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006089 - 09/08/2024 - IV

.5 - U



 

 

 

4 

 

 

 

 FIGURE PROFESSIONALI DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO  PER I  PERCORSI SOTTOELENCATI : 

 

 
LINEA DI INTERVENTO B  

PERCORSI FORMATIVI COGNOME NOME PUNTI 

Percorsi co-curriculari in 
orario pomeridiano per il 
potenziamento delle 
metodologia CLIL di 
insegnamento in lingua 
inglese 

 

1. CERBONE  

 

ANNA MARIA 

 

       70 

Percorso formativo in 
lingua spagnola in orario 
pomeridiano per docenti 

1. CORONA  

2.SANCHEZ 

ANTONIA 

TALIA ROXANNE 

27 

21 

Percorso formativo in 
lingua inglese in orario 
pomeridiano per docenti 

 

1.CERBONE  

 

ANNA MARIA 

 

70 

 

 
Vengono escluse dalla selezione le candidature dei seguenti docenti:  
 
1.Vivona Barbara Anna Rita (INTERNA); 
 
2.Burgio Roberto; 
 
3.Genta Mullisi; 
 
4. Caggegi Elisa; 
 
per mancanza requisiti di cui all’art.5 dell’avviso prot.n.5758 del 11/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006089 - 09/08/2024 - IV

.5 - U



 

 

 

5 

 

 

FIGURE PROFESSIONALI DI ESPERTO  PER I  PERCORSI SOTTOELENCATI : 

LINEA DI INTERVENTO A 

 

PERCORSI FORMATIVI COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle 
competenze linguistiche degli 
studenti in orario 
pomeridiano finalizzati al 
conseguimento delle 
certificazioni linguistiche in 
lingua inglese 

///////// ///////// 

//////// 

Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle 
competenze linguistiche degli 
studenti in orario 
pomeridiano finalizzati al 
conseguimento delle 
certificazioni linguistiche in 
lingua cinese 

/////// ////////// 

//////////
/ 

Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle 
competenze linguistiche degli 
studenti in orario 
pomeridiano finalizzati al 
conseguimento delle 
certificazioni linguistiche in 
lingua spagnola 

1.CORONA 

2.SANCHEZ 

ANTONIA 

TALIA  ROXANNE 

PUNTI 27 

PUNTI 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006089 - 09/08/2024 - IV

.5 - U



 

 

 

6 

 

 

 

FIGURA DI TUTOR INTERVENTO A  
 
 

 

1. GUCCIONE NINFA      PUNTI 62 

2. DENARO ANTONINA MARIA   PUNTI 43 

3. ZAPPALA’ GIOVANNA MARIA   PUNTI 41 

4. FARACI FRANCA     PUNTI 39 

5. MAROTTA ROSA     PUNTI 36 

6. BIVONA MIRELLA MARIA     PUNTI 34 

7. RICCA SALVATORE      PUNTI 31 

8. MANNINO PIETRA      PUNTI 29 

9. INGRASSIA VITSALBA    PUNTI 27 

10. SUTERA MARIA TERESA    PUNTI 26 

11. PELLICANE ANTONINA    PUNTI 23 

12. ANCONA TIZIANA GIULIA     PUNTI 21 

13. RIGGIO FRANCESCA     PUNTI 18 

14. TUDISCO SALVATORE     PUNTI 15 
 
 
Si precisa che l’attivazione dei moduli è comunque subordinata al raggiungimento del numero minimo di 
partecipanti e che pertanto si procederà ad affidare l’incarico solo a fronte dell’effettiva attivazione dei moduli 
stessi.  
Avverso la predetta graduatoria è ammesso reclamo scritto indirizzato al Dirigente Scolastico entro 5 giorni 
dalla pubblicazione.  
Decorso inutilmente predetto termine le graduatorie diventeranno definitive e avranno validità per il periodo 
di realizzazione delle attività formative.  
Si procederà al decreto di assegnazione degli incarichi. 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo e sul sito della Scuola https://liceicastelvetrano.edu.it/stem/, in 
ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PNRR. 
 
Ai sensi della Legge 675/96 e del D.Lgs 196/2003, i dati forniti dai partecipanti saranno raccolti presso l’I.I.S.S. 
“Cipolla-Pantaleo-Gentile” di Castelvetrano e utilizzati solo per fini istituzionali.  
 
   

 Il Dirigente Scolastico 

 Gaetana Maria Barresi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                   

                                                                                                                                                         Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 
 

 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006089 - 09/08/2024 - IV

.5 - U

https://liceicastelvetrano.edu.it/stem/

		2024-08-09T15:55:00+0200
	BRRGNM63C43C286X




